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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

   167,691,346

   101,439,518

    95,661,099

    35,449,351

     3,388,419

    15,351,245

 183,199,500

 46,551,282

 109,841,298

 72,026,295

 1,331,907

 46,551,282

 216,433,878

 111,289,000

 115,196,168

 97,387,451

 3,850,259

 111,289,000

   269,130,864

   149,850,114

 229,750,782

 229,750,782

 327,722,878

 327,722,878

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 167,691,346

 101,439,518

 134,498,869

 15,351,245

 183,199,500

 46,551,282

 183,199,500

 46,551,282

 216,433,878

 111,289,000

 216,433,878

 111,289,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

  33,192,477 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

     119,280,750 - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.22-93, Creación del Instituto Nicaragüense de Tecnología Agropecuaria, publicado en La Gaceta,
Diario Oficial No.61 del 26 de Marzo de 1993, Decreto No.40-2001, publicado en La Gaceta, Diario Oficial
No.75 del 23 de Abril del 2001 y Decreto No.19-2002 publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.42 del  01 de
Marzo del 2002.

BASE LEGAL :

Investigar, generar, innovar, transferir e incorporar tecnologías limpias y semillas que se adapten al cambio
climático, incorporando buenas prácticas productivas con manejo sostenible de suelos y aguas que
contribuyan a elevar la productividad, preservando el medio ambiente.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Producir 1,985 quintales de semilla básica de granos básicos.

Producir 2,884 quintales de semilla registrada.

Generar 17 nuevas tecnologías en cada uno de los programas del INTA.
 
Atender a 42,000 productores directos, mediante Asistencia Técnica Pública (ATP) y 21,000 productores
indirectamente a través de la Asistencia Técnica Colaborativa (ATC).

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :
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 111,289,000TOTAL

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola -FIDA-
Donaciones Externas, Banco Mundial
Donaciones Externas, Gobiernos Bilaterales Fondo Común PRORURAL

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Donaciones Externas, Gobiernos Bilaterales Fondo Común PRORURAL

Donaciones Externas, Banco Mundial

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola -FIDA-
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Donaciones Externas, Banco Mundial

Donaciones Externas, Banco Mundial

Donaciones Externas, Banco Mundial

Donaciones Externas, Banco Mundial

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Préstamos Externos, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola -FIDA-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Préstamos Externos, Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola -FIDA-

 500,000

 500,000

 19,239,499

 135,809
 75,010

 499,900

 4,820,985
 2,903,100

 5,290,722

 13,894,326

 694,699
 2,222,893

 5,982,966

 135,977

 870,250

 49,292,075

 920,808
 9,971

 2,738,517
 561,493

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2013

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS CENTROS DE DESARROLLO TECNOLOGICO Y ESTACIONES
EXPERIMENTALES

MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE OFICINAS TECNICAS DE INNOVACION TECNOLOGICA A NIVEL CENTRAL

APORTE PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL A COOPERATIVAS

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE PRODUCCIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

APORTE PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL A COOPERATIVAS

EQUIPO MÉDICO Y DE SALUD

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

APORTE PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL A COOPERATIVAS

APORTE PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL A COOPERATIVAS

 500,000

 500,000

 19,239,499

 710,719

 7,724,085

 5,290,722

 13,894,326

 2,917,592

 5,982,966

 135,977

 870,250

 49,292,075

 930,779

 3,300,010

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 12 :

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 14 :

PROYECTOS CENTRALES

ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA NACIONAL  DE SEMILLA

PROGRAMA NACIONAL DE MANEJO INTEGRADO DE CULTIVOS

PROGRAMA NACIONAL DE GANADERIA

Préstamos Externos
Donaciones Externas

 46,239,000
 65,050,000

PROYECTO

OTROS

 1,000,000

 110,289,000
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GASTO CORRIENTE

111

113

114

115

116

119

131

135

137

141

151

151

162

162

191

193

193

211

211

211

213

215

215

216

216

221

231

232

232

232

233

233

238

241

243

243

244

244

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por localización

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por séptimo día y vacaciones

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Beneficios sociales al trabajador

Despidos

Despidos

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

 65,795,396

 6,500,000

 11,985,753

 10,800

 6,417,887

 6,973,376

 878,526

 210,670

 104,205

 3,233,517

 4,515,576

 8,362

 1,000,000

 105,784

 5,928,878

 1,515,025

 12,413

 625,089

 375,789

 330,763

 139,770

 308,914

 139,924

 1,848,047

 649,880

 256,000

 53,919

 101,812

 461,454

 124,448

 25,000

 30,000

 30,000

 5,822,286

 24,082,967

 6,715,013

 4,275,098

 12,428,566

11

11

11

11

11

11

52

11

52

11

11

52

11

52

11

11

52

11

52

53

11

11

53

11

53

11

11

11

52

53

11

53

11

52

52

53

52

53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 115,196,168

 74,495,646
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GASTO CORRIENTE

245

245

245

252

252

253

253

253

261

261

271

272

273

273

273

274

291

291

299

299

311

311

312

333

341

341

341

342

342

344

353

353

354

362

362

362

364

365

De informática y sistemas computarizados

De informática y sistemas computarizados

De informática y sistemas computarizados

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Llantas y neumáticos

Artículos de caucho

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Productos medicinales y farmaceúticos

 95,845

 603,926

 1,095,000

 50,000

 148,423

 300,000

 288,986

 45,000

 1,430,868

 1,581,188

 231,778

 403,281

 269,492

 2,538,120

 4,524,120

 392,245

 25,000

 15,000

 411,537

 1,221,098

 290,232

 1,524,910

 64,932

 69,418

 130,005

 83,840

 1,363,001

 77,661

 468,901

 15,000

 349,436

 331,788

 14,952

 1,433,660

 758,700

 3,645,621

 477,226

 5,041,592

11

52

53

11

53

11

52

53

52

53

52

52

11

52

53

52

11

53

11

53

11

53

11

53

11

52

53

11

53

11

11

53

11

11

52

53

53

53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  22,891,805
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

366

391

391

391

392

393

393

396

396

398

398

399

399

513

532

241

431

432

432

435

436

436

437

437

439

623

Tintes, pinturas y colorantes

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio

Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Subsidio a cooperativas

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Maquinaria y equipo de producción

Equipo de oficina y muebles

Equipo de oficina y muebles

Equipo médico y de salud

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Equipos para computación

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

Aporte para otros gastos de capital a cooperativas

 14,889

 159,919

 84,113

 1,794,642

 20,000

 47,085

 40,047

 24,978

 14,998

 14,904

 2,224,422

 601,922

 1,709,011

 895,876

 2,954,383

 1,000,000

 5,290,722

 135,809

 574,910

 5,982,966

 13,894,326

 870,250

 4,820,985

 3,039,077

 49,292,075

 26,387,880

11

11

52

53

11

11

53

11

53

11

53

11

53

52

52

52

53

52

53

53

52

53

52

53

53

52

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 216,433,878

 111,289,000

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIATOTAL  327,722,878

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

4

6

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

 3,850,259

 1,000,000

 83,901,120

 26,387,880


